
 

 

 

Via Cracovia, 50 - 00133 Roma 

www.uniroma2.it 
 

C.F. 80213750583 

P.I. 02133971008 

 

IL RETTORE 

Vista la legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 

l’efficienza del sistema universitario ed in particolare l’art.5. comma 2, che prevede 
l’introduzione di un sistema di accreditamento delle sedi e dei corsi di studio universitari, di un 
sistema di valutazione periodica e la definizione della qualità degli atenei”;   

Visto il D. Lgs. 27.01.2012, n. 19 “Valorizzazione dell’efficienza delle università e conseguente 
introduzione di meccanismi premiali nella distribuzione di risorse pubbliche sulla base di criteri 

definiti ex ante anche mediante la previsione di un sistema di accreditamento periodico delle 

università e la valorizzazione della figura dei ricercatori a tempo indeterminato non confermati 

al primo anno di attività, a norma dell’art. 5, comma 1 lett. a) della legge 30.12.2010, n. 240”;   

Visto il Decreto Ministeriale 30/01/2013, n. 47, “Decreto autovalutazione, accreditamento 
iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di studio e valutazione periodica”, integrato e 
modificato dal Decreto Ministeriale 23/12/2013, n. 1059, “Autovalutazione, accreditamento 

iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di studio e valutazione periodica adeguamenti e 

integrazioni al D.M. 30 gennaio 2013, n. 47” (sostituito dal Decreto Ministeriale 12/12/2016, n. 
987);  

Visto il Decreto Ministeriale MIUR del 3 febbraio 2017, n. 285 con il quale sono stati emendati 

alcuni articoli del D.M. 987/2016 e l’allegato A) del medesimo decreto;   

Visto il Decreto Ministeriale MUR del 14 ottobre 2021, n. 1154 recante disposizioni ai fini 

dell’autovalutazione, valutazione, accreditamento iniziale periodico delle sedi e dei corsi di 

studio universitari, nonché alla valutazione periodica delle università e successivi decreti 

integrativi; 

Visto il Documento sul Sistema di Assicurazione della Qualità dell’Università degli Studi di Roma 

Tor Vergata approvato dal Senato Accademico nella seduta del 21 maggio 2024 e dal Consiglio 

di Amministrazione nella seduta del 25 giugno 2024;   

Visto lo Statuto di Ateneo;   

Visto il Regolamento Didattico di Ateneo;   

Visti il decreto rettorale n. 248 del 1 febbraio 2013, con il quale è stato istituito il Presidio della 

Qualità di Ateneo, definendone i compiti e la composizione e successive modifiche con decreti 

rettorali nn. 922/2014, 2433/2017, n. 480/2023, n. 3216/2023 e n.3978/2024; 

Preso atto del Regolamento di funzionamento del Presidio della Qualità di Ateneo, D.R. n. 856 

del 7 marzo 2024;  

Vista la nota del 15 maggio 2025 con la quale la Prof.ssa Maria Rosa Ciriolo, nominata nel 

suddetto organo in rappresentanza della Macroarea di Scienze MM FF NN, ha rassegnato le 

dimissioni; 

Vista la nota del 15 maggio 2025 con la quale il Prof. Tommaso Caliò, nominato nel suddetto 

organo in rappresentanza della Macroarea di Lettere e Filosofia, ha rassegnato le dimissioni; 



 

 

 

Via Cracovia, 50 - 00133 Roma 

www.uniroma2.it 
 

C.F. 80213750583 

P.I. 02133971008 

 

Rilevata la necessità di procedere alla sostituzione dei componenti dimissionari del Presidio 

della Qualità 

 

DECRETA 

 

di nominare il Prof. Romanelli Giovanni, Associato presso il Dipartimento di Fisica, settore 

scientifico disciplinare PHYS-06/A, componente del Presidio della Qualità di Ateneo in 

rappresentanza della Macroarea di Scienze MM FF NN in sostituzione della Prof.ssa Maria Rosa 

Ciriolo, secondo le indicazioni della Macroarea, e di nominare il Prof. Daniele Arru, Associato 

presso il Dipartimento di Storia, patrimonio culturale, formazione e società, settore scientifico 

disciplinare GIUR-07/A, componente del Presidio della Qualità di Ateneo in rappresentanza 

delle Macroarea di Lettere e Filosofia in sostituzione del Prof. Tommaso Caliò, secondo le 

indicazioni della macroarea di Lettere e Flosofia. 

Il presente decreto sarà acquisito alla raccolta nell’apposito registro di questa Amministrazione. 

 

 

 

IL RETTORE 

Prof. Nathan Levialdi Ghiron 


		2025-05-30T10:12:56+0000
	Nathan Levialdi Ghiron




